

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức Hội nghị đối thoại với hội viên, phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

- Căn cứ Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng ban hành quy định về việc MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị-xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền;

- Căn cứ Quyết định 729-QĐ/TU ngày 12/9/2014 của Tỉnh ủy ban hành quy định trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền tiếp thu góp ý của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền;

- Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030, giai đoạn I: từ năm 2023 – 2025;

- Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 352 /KHPH-HLHPN-BDT ngày 08/12/2021 giữa Hội LHPN tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh thống nhất ban hành Kế hoạch phối hợp công tác giai đoạn 2021-2025;

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Đồng Nai xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị đối thoại với hội viên, phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Tân Phú năm 2024, với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua đối thoại nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030, giai đoạn I: từ năm 2023 – 2025; Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị và Quyết định 729-QĐ/TU ngày 12/9/2014 của Tỉnh ủy. Đồng thời, thực hiện các mục tiêu của Dự án 8 “Thực hiện Bình đẳng giới tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”.

- Góp phần thực hiện, phát huy tinh thần dân chủ của cán bộ, hội viên, phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong tham gia đóng góp ý kiến, đề xuất các giải pháp thực hiện hiệu quả các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các hoạt động, phong trào công tác Hội trong thời gian tới;

- Hoạt động đối thoại được tổ chức công khai, khách quan, trung thực, đảm bảo dân chủ, bình đẳng, không áp đặt, có tính xây dựng; không lợi dụng đối thoại để thực hiện ý đồ xấu, không thiên chí, đưa ra những thông tin không có căn cứ làm ảnh hưởng danh dự, uy tín của Hội và cá nhân; gây mất an ninh trật tự.



## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung đối thoại**

- Những tâm tư, tình cảm, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cán bộ, hội viên, phụ nữ liên quan đến các phong trào, cuộc vận động và hoạt động Hội trong nhiệm kỳ;

- Tình hình thực hiện và những kiến nghị, đề xuất góp phần thực hiện hiệu quả các chính sách liên quan đến phụ nữ tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi ở địa phương; đề xuất những chính sách, mong muốn chính đáng của phụ nữ đối với Đảng, Nhà nước;

- Những vấn đề về thực hiện bình đẳng giới, hôn nhân gia đình, bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới; những vấn đề bức xúc, nổi cộm liên quan đến phụ nữ, trẻ em được đồng bào cán bộ, hội viên, phụ nữ kiến nghị, đề xuất chính đáng đã được nêu ra nhiều lần nhưng chưa được giải quyết dứt điểm.

### **2. Chủ thể đối thoại**

- Tổ chức đối thoại: Hội LHPN tỉnh phối hợp cùng Ban Dân tộc tỉnh và Hội LHPN huyện Tân Phú.

- Chủ trì đối thoại:

+ Ban Thường trực Hội LHPN tỉnh, Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh.

+ Kính mời Thường trực huyện ủy, Thường trực UBND huyện Tân Phú đồng chủ trì.

- Tham gia đối thoại: 100 cán bộ, hội viên, phụ nữ, nhất là phụ nữ là người đồng bào dân tộc thiểu số tại 3 xã vùng dân tộc thiểu số và miền núi thuộc huyện Tân Phú (xã Đắc Lua, xã Tà Lài và xã Phú Bình).

### **3. Thời gian, địa điểm tổ chức đối thoại**

- Thời gian: trong tháng 8/2024

- Địa điểm: huyện Tân Phú (*Hội LHPN huyện Tân Phú bố trí địa điểm tổ chức tại huyện*).

### **4. Kinh phí thực hiện**

Hội LHPN tỉnh chịu trách nhiệm dự toán kinh phí tổ chức đối thoại trình Sở Tài chính thẩm định, triển khai tổ chức thực hiện theo quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội LHPN tỉnh**

- Giao trách nhiệm Ban Xây dựng tổ chức Hội – Hội LHPN tỉnh tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức, thực hiện đối thoại; tham mưu công tác tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc Hội nghị; tham mưu phân công trả lời câu hỏi đối thoại của hội viên, phụ nữ theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền của Hội LHPN tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh;

- Phối hợp Hội LHPN huyện Tân Phú tổng hợp nội dung câu hỏi đối thoại. Sau đối thoại tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả đối thoại gửi Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo quy định.



- Ban Gia đình, Xã hội - Kinh tế, Văn phòng Hội LHPN tỉnh phối hợp Ban Xây dựng tổ chức Hội tham mưu trả lời các câu hỏi liên quan nội dung đối thoại đến lĩnh vực, hoạt động chuyên môn ban phụ trách.

- Giao Văn phòng Hội LHPN tỉnh tham mưu quyết toán kinh phí, chuẩn bị phương tiện, các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức đối thoại.

## 2. Ban Dân tộc tỉnh

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung theo kế hoạch phối hợp; nghiên cứu trả lời, giải đáp những phản ánh, kiến nghị của cán bộ, hội viên, phụ nữ liên quan đến công tác dân tộc;

- Phòng Nghiệp vụ dân tộc, Ban Dân tộc tỉnh phối hợp Ban Xây dựng tổ chức hội, Hội LHPN tỉnh theo dõi, quản lý tổ chức đối thoại hiệu quả.

## 3. Hội LHPN huyện Tân Phú

- Căn cứ nội dung đối thoại theo kế hoạch, đề nghị BTV Hội LHPN huyện bố trí địa điểm đối thoại; phối hợp với Ban Xây dựng tổ chức Hội triển khai nội dung và tổng hợp câu hỏi là những ý kiến, kiến nghị, đề xuất của cán bộ, hội viên, phụ nữ địa phương (theo mẫu đính kèm) gửi biểu mẫu về Hội LHPN tỉnh trước ngày 30/7/2024.

- Ban Thường vụ Hội LHPN huyện báo cáo cấp ủy và mời đại biểu tham dự Hội nghị đối thoại bảo đảm thành phần, số lượng theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh và Ban Dân tộc tỉnh tổ chức đối thoại với hội viên, phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024./.

**BAN DÂN TỘC**  
**TRƯỞNG BAN**



**BAN**  
**DÂN TỘC**

Nguyễn Văn Khang

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**CHỦ TỊCH**



**BAN CHẤP HÀNH**  
**HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ**  
**TỈNH ĐỒNG NAI**

Lê Thị Thái

### Nơi nhận :

- TW Hội LHPNVN (2);
  - Thường trực Tỉnh ủy;
  - UBND tỉnh;
  - Ban Dân vận TU ;
  - Ủy Ban MTTQ tỉnh;
  - Đồng kính gửi: Thường trực huyện ủy, UBND huyện Tân Phú;
  - Hội LHPN huyện Tân Phú;
  - Ban Thường trực tỉnh hội;
  - BTV Hội PN tỉnh;
  - Lưu VP, XDTCH.
- báo cáo



## HỘI LHPN HUYỆN TÂN PHÚ

**Thống kê tổng hợp câu hỏi phục vụ Hội nghị đối thoại với hội viên, phụ nữ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024**

TT	Nội dung câu hỏi	Họ tên, chức vụ, địa chỉ người đặt câu hỏi	Ghi chú
<b>I. Những tâm tư, tình cảm, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cán bộ, hội viên, phụ nữ liên quan đến các các phong trào, cuộc vận động và hoạt động Hội trong nhiệm kỳ</b>			
1	.....	Ví dụ: chị Nguyễn Thị A, hội viên, chi hội ấp.....	
2			
....			
<b>II. Việc thực hiện các chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi ở địa phương</b>			
1			
2			
...			
<b>III. Những vấn đề về thực hiện bình đẳng giới, hôn nhân gia đình, bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới; những vấn đề bức xúc, nổi cộm liên quan đến phụ nữ, trẻ em được đồng đạo cán bộ, hội viên, phụ nữ kiến nghị, đề xuất chính đáng đã được nêu ra nhiều lần nhưng chưa được giải quyết dứt điểm.</b>			
1			
2			
.....			

....., ngày...../...../2024

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

(ký tên, đóng mộc)

